ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ BÌNH LƯ
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:      /UBND-KT

V/v chủ động ứng phó với sạt lở

đất, lũ quét do ảnh hưởng của hoàn

lưu bão số 11 và hoàn lưu bão

Bình Lư, ngày     tháng 10 năm 2025

                             Kính gửi:

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã;

- Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự xã Bình Lư;

- Các cơ quan, ban, ngành xã;

- Bí thư Chi bộ, Trưởng bản các bản.

Thực hiện Công điện số 09/CĐ-UBND ngày 05 tháng 10 năm 2025 của Ủy

ban nhân dân tỉnh Lai Châu về việc chủ động ứng phó với mưa lớn, sạt lở đất, lũ

ống, lũ quét do ảnh hưởng của bão số 11 và hoàn lưu bão. UBND xã đề nghị các

cơ quan, đơn vị, Bí thư, Trưởng bản các bản theo chức năng, nhiệm vụ, địa bàn

phụ trách triển khai thực hiện các nhiệm vụ sau:

1. Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự xã Bình Lư (Nòng cốt là BCH Quân

sự xã, Công an xã, phòng Kinh tế):

Thực hiện công tác trực ban 24/24 giờ trong thời gian có mưa, lũ; Chuẩn bị

lực lượng, phương tiện, trang thiết bị, nhu yếu phẩm theo phương châm “bốn tại

chỗ” để sẵn sàng ứng phó với mọi tình huống, đặc biệt đối với các khu vực có

nguy cơ bị chia cắt, khu vực đã bị thiệt hại nặng nề do thiên tai thời gian qua.

Tiến hành thống kê tình hình thiệt hại do thiên tai (nếu có), báo cáo về

công tác ứng phó với mưa lũ, sạt lở đất do ảnh hưởng của hoàn lưu bão số 11

theo quy định.

2. Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể xã, các bản trên địa bàn

- Tiếp tục theo dõi, cập nhật, thường xuyên thông tin dự báo, cảnh báo và

diễn biến của mưa lớn, ngập lụt, lũ quét và sạt lở đất. Cần nhận thức rõ tính chất

hết sức nguy hiểm của cơn bão số 11 khi thiên tai chồng thiên tai, nguy cơ tai biến

chồng tai biến, đa thiên tai (bão, mưa lũ, lũ ống, lũ quét, sạt lở đất) để có phương

án, giải pháp ứng phó quyết liệt, chủ động, kịp thời, hiệu quả, phù hợp với diễn

biến tình hình tại từng địa phương, từng thời điểm nhằm bảo đảm an toàn tính

mạng và tài sản cho người dân.

- Phòng Kinh tế: Thực hiện tốt vai trò cơ quan thường trực phòng chống

TT&TKCN. Theo dõi chặt chẽ tình hình mưa, bão, hướng dẫn Nhân dân gia cố

chuồng trại, bảo vệ sản xuất nông nghiệp, nhất là diện tích lúa mùa đang kỳ thu

2

hoạch. Kiểm tra, đánh giá an toàn các công trình thủy lợi nhỏ, hồ, đập, kè; chuẩn

bị phương án ứng phó, bảo đảm an toàn cho người và tài sản.

- Phòng Văn hóa – Xã hội, Trung tâm Văn hóa TT&TT: Tiếp tục cập

nhật và đưa thông tin thường xuyên, kịp thời về diễn biến của mưa, lũ và các nội

dung chỉ đạo của trung ương và địa phương để Nhân dân chủ động phòng tránh.

- Các bản trên địa bàn xã:

Triển khai lực lượng xung kích kiểm tra, rà soát các khu dân cư ven sông,

suối, khu vực thấp trũng, có nguy cơ xảy ra lũ, ngập lụt, lũ quét, sạt lở đất. Tổ

chức lực lượng canh gác, kiểm soát, hỗ trợ, hướng dẫn bảo đảm giao thông an

toàn cho người và phương tiện, nhất là tại các ngầm, tràn, khu vực ngập sâu, nước

chảy xiết, khu vực đã xảy ra sạt lở hoặc có nguy cơ xảy ra sạt lở.

Phối hợp với lực lượng chức năng kiên quyết di dời người dân ra khỏi khu

vực nguy hiểm, dễ xảy ra sạt lở, lũ ống, lũ quét (nếu có) đến cư trú ở những nơi an

toàn; Cắm biển cảnh báo, một số vị trí nguy hiểm cần bố trí người túc trực để yêu

cầu người dân không đi qua ngầm, tràn, cầu, cống, đường giao thông hoặc khu vực

đang ngập sâu, nước chảy xiết; tuyến đường nguy cơ xảy ra lũ quét, sạt lở.

Tiến hành thống kê tình hình thiệt hại do thiên tai (nếu có), kịp thời báo cáo

về phòng Kinh tế theo quy định.

UBND xã đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể xã; Trưởng

bản các bản trên địa bàn triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT: Đảng ủy, HĐND xã (B/c);

- Lãnh đạo UBND xã;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ  TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Như Hợp

		2025-10-07T09:15:00+0700

		2025-10-07T09:38:07+0700

		2025-10-07T09:38:07+0700

		2025-10-07T09:38:07+0700